



Università di Foggia

Area Affari Tecnici e Negoziati
Dott.ssa Elisabetta Basile

Settore Edilizia e Sicurezza
Ing. Ciro Fiore

Alle Imprese interessate

Oggetto: PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL'ART. 53, COMMA 2 LETT. C), D. LGS 163/2006 MEDIANTE APPALTO INTEGRATO DELLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, DEL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E DELLA ESECUZIONE DEI LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLE STRUTTURE UNIVERSITARIE (L12_2015)
CUP: D71H15000010005 - CIG: 6192445744
Chiarimento n°5

In riferimento all'appalto in oggetto è stato chiesto:

QUESITO A

Relativamente all'art. 8 del disciplinare di gara (AVVALIMENTO) penultimo capoverso a pagina 9 si evince che:

*"Ai sensi dell'art. 49, comma 6, del D. Lgs 163/06 e ss.mm.ii., è ammesso l'avvalimento di più imprese ausiliarie, fermo restando il **divieto di utilizzo frazionato** per il concorrente dei singoli requisiti economico-finanziari e tecnico-organizzativi di cui all'articolo 40, comma 3, lettera b), che hanno consentito il rilascio dell'attestazione in quella categoria".*

Per quanto sopra evidenziato è possibile concorrere in avvalimento per integrare requisiti già posseduti dalla concorrente? Nello specifico è possibile cumulare il requisito posseduto OG11 class. III° con OG11 III°-bis in possesso dell'ausiliaria al fine di ricoprire il requisito richiesto OG11 (OS30 + OS28) di € 2.351.394,46 ?

RISPOSTA A

E' ammessa la possibilità di integrare i requisiti di partecipazione attraverso l'istituto dell'avvalimento ricorrendo ai requisiti di altri soggetti, se e in quanto da questi integralmente e autonomamente posseduti.

Pertanto, nel caso di avvalimento la società ausiliaria deve possedere una SOA per la categoria OG11 classifica IV (cfr Chiarimento n°1).

QUESITO B

Si chiede cortesemente di chiarire se la produzione della relazione geologica è ricompresa nell'oggetto dell'incarico di progettazione oppure se verrà fornita dall'ente appaltante. Conseguentemente, in caso di risposta affermativa, si chiede dunque di confermare che all'interno dello staff progettuale debba esservi un soggetto in possesso della qualifica di geologo, non essendo la relazione geologica subappaltabile.

RISPOSTA B

Le relazioni geologiche relative alle strutture oggetto dell'appalto esistono già e sono reperibili presso gli uffici del Settore Edilizia e Sicurezza al terzo piano di Palazzo Ateneo in Via Gramsci, nn. 89-91 a Foggia, per la consultazione o l'estrazione di copie.

Fermo il resto

Il Responsabile del Procedimento
F.to Ing. Ciro Fiore